П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№

город Ижевск 18 мая 2017 года

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Никитиной Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Гимрановой В.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Ижевска Колеватова П.И,

обвиняемых ФИО1 ФИО9, ФИО4 ФИО10, 

защитников – адвокатов Турганбаева Э.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Быкова П.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО4 ФИО12, ФИО13 не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО14. и ФИО4 ФИО15. совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО16., совместно со ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору. После этого в один из дней 2017 года, но не позднее 17 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 ФИО17 и ФИО4 ФИО18 вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, согласно которому ФИО3 был обязан посредством предоставленного ФИО2 сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» договориться с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства, без цели сбыта, для совместного со ФИО4 ФИО19 личного употребления, незаконно приобрести без цели сбыта для совместного со ФИО4 ФИО20 употребления наркотическое средство бесконтактным способом, доставить наркотическое средство в 

<

адрес> 

<

адрес>, где передать часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО4 ФИО21 для последующего совместного с ней личного употребления, незаконно хранить оставшуюся часть приобретенного наркотического средства при себе и в 

<

адрес>.38 

<

адрес>, без цели сбыта для совместного с ФИО4 ФИО22 личного употребления. ФИО4 ФИО23, согласно преступного сговора с ФИО1 ФИО24, была обязана предоставить ФИО1 ФИО25 сотовый телефон, с помощью которого ФИО1 ФИО26 должен был с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» договориться с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства, получить от ФИО1 ФИО27 часть незаконно приобретенного наркотического средства и хранить его при себе и в 

<

адрес> 

<

адрес>, без цели сбыта, для совместного с ФИО1 ФИО28 употребления. 

Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 17 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4 ФИО29, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному с ФИО1 ФИО30, предоставила последнему свой сотовый телефон, с помощью которого ФИО1 ФИО31 в указанный период времени, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 ФИО32, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» путем переписки в программе «Skype» договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для совместного со ФИО4 ФИО33 личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 43 мин. неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» путем переписки в программе «Skype» сообщило ФИО1 ФИО34 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 ФИО35, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 ФИО36, осознавая преступность и наказуемость своих действий, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 07 мин. бесконтактным способом, путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной у 2-го подъезда 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта для последующего совместного со ФИО4 ФИО37 личного употребления вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,59 грамм в 5 свертках, которые стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для совместного со ФИО4 ФИО38 личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 07 мин. до 15 час. 45 мин. ФИО1 ФИО39, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 ФИО40, доставил незаконно приобретенное и хранимое при себе без цели сбыта для совместного с ФИО4 ФИО41 личного употребления, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,59 грамм в 5 свертках в 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 07 мин. до 15 час. 45 мин. в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 ФИО42, действуя в соответствии с предварительной договоренностью, передал ФИО4 ФИО43 часть незаконно приобретенного и хранимого им при себе вещества, являющегося смесью в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,24 грамм в 4 свертках для последующего совместного с ней личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 07 мин. до 15 час. 45 мин. в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4 ФИО44, действуя по договоренности с ФИО1 ФИО45, группой лиц по предварительному сговору с последним, пересыпала из одного из свертков с наркотическим средством, полученных от ФИО1 ФИО46, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой 0,34 грамма в пакет, которое стала незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес> без цели сбыта для совместного с ФИО1 ФИО47 личного употребления, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. Оставшееся, полученное от ФИО1 ФИО48 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, общей массой 0,9 грамма, массами 0,21 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,22 гр. в 4 свертках ФИО4 ФИО49, действуя по договоренности с ФИО1 ФИО50, группой лиц по предварительному сговору с последним, стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для последующего совместного с ФИО1 ФИО51 личного употребления, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 07 мин. до 15 час. 45 мин. в 

<

адрес> ФИО1 ФИО52, действуя по договоренности со ФИО4 ФИО53, группой лиц по предварительному сговору с последней, развернул оставшийся незаконно хранимый при себе сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,35 грамма и в указанной квартире в указанный период времени отсыпал часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,04 грамма в другой сверток, которое стал незаконно хранить в 

<

адрес> без цели сбыта для совместного с ФИО4 ФИО54 личного употребления, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. Оставшееся вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,31 грамма ФИО1 ФИО55 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для последующего совместного со ФИО4 ФИО56. личного употребления, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 45 мин. у СОШ №, расположенной по адресу 

<

адрес>, ФИО1 ФИО57. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО58 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 32 мин. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 4 подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,31 грамм, незаконно хранимое ФИО1 ФИО59. группой лиц по предварительному сговору со ФИО4 ФИО60. без цели сбыта для совместного с ней личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. у 

<

адрес> ФИО4 ФИО61 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО4 ФИО62 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 20 мин. до 18 час. 45 мин. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 2 подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,9 грамма, массами 0,21 гр., 0,23 гр., 0,24 гр., 0,22 гр. в 4 свертках, незаконно хранимое ФИО4 ФИО63 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ФИО64 без цели сбыта для совместного с ним личного употребления.

В ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 22 мин. до 10 час. 15 мин. было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,38 грамм, массами 0,34 гр., 0,04 гр. в пакете и свертке соответственно, незаконно хранимое ФИО1 ФИО65 и ФИО4 ФИО66 действующими группой лиц по предварительному сговору, без цели сбыта для совместного личного употребления.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», оборот вещества, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 1,59 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 ФИО67 и ФИО4 ФИО68 каждого квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 ФИО69 и ФИО4 ФИО70. каждый заявили о понимании ими существа предъявленного обвинения, согласии с последним в полном объеме, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без судебного разбирательства, осознают. Защитниками подсудимых адвокатами Турганбаевым Э.М. и Быковым П.В. ходатайства подзащитных поддержаны.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимых ФИО1 ФИО71 и ФИО4 ФИО72 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в виду того, что все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314 – 316 УПК РФ, соблюдены.

Принимая во внимание, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, последнее заявлено добровольно, после консультации с защитниками, государственный обвинитель, адвокаты заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, совершенное ФИО1 ФИО73 и ФИО4 ФИО74 деяние отнесено действующим уголовным законом к преступлениям, наказание за которое не превышает десять лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства ФИО1 ФИО75. и ФИО4 ФИО76

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено последними своевременно по окончании ознакомления с материалами уголовного дела и поддержано в судебном заседании, суд полагает необходимым применить особый порядок для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 ФИО77. и ФИО4 ФИО78

Действия подсудимого ФИО1 ФИО79 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО4 ФИО80 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание поведение ФИО1 ФИО81 и ФИО4 ФИО82 в период предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимых, которые на учете у психиатра не состоят, считает необходимым признать ФИО1 ФИО83 и ФИО4 ФИО84 каждого вменяемыми по отношению к инкриминируемому им деянию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, состояние здоровья, роль каждого в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьей.

ФИО1 ФИО85. не судим, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 ФИО86 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии подсудимого в проверке показаний на месте, в ходе проведения которой последний указал органам следствия место приобретения им наркотического средства, суд так же признает смягчающими наказание ФИО1 ФИО87. обстоятельствами, в соответствии с п. п. «г, и » ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Одновременно суд учитывает, что ФИО1 ФИО88 совершил преступление, отнесенное действующим уголовным законодательством к категории тяжких, состоит на учете в БУЗ УР РНД МЗ УР с диагнозом: «Пагубное употребление психостимуляторов и курительных смесей». 

Отягчающим наказание ФИО1 ФИО89 обстоятельством, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В связи с изложенным суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1 ФИО90 должно быть назначено, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как исправление последнего возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 ФИО91 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией уголовного закона за совершение данного преступления.

ФИО4 ФИО92. не судима, вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место работы и жительства, по месту жительства характеризуется положительно Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО4 ФИО93 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в неоднократной даче признательных показаний на стадии предварительного следствия, суд так же признает смягчающими наказание ФИО4 ФИО94. обстоятельствами, в соответствии с п. п. «г, и » ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Одновременно суд учитывает, что ФИО4 ФИО95 совершила преступление, отнесенное действующим уголовным законодательством к категории тяжких. 

Отягчающим наказание ФИО4 ФИО96 обстоятельством, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО4 ФИО97. обстоятельством, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Принимая данное решение, суд учитывает, что согласно положениям ч. 1-1 ст. 63 УК РФ признание данного обстоятельства отягчающим наказание это право, а не обязанность суда, государственный обвинитель не просил признать данное обстоятельство в качестве отягчающих наказание подсудимой.

В связи с изложенным суд полагает, что наказание подсудимой ФИО4 ФИО98. должно быть назначено, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как исправление последней возможно без изоляции от общества.

С учетом личности подсудимой и тяжести совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения ФИО4 ФИО99. дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией уголовного закона за совершение данного преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, равно как других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимых ФИО1 ФИО100. и ФИО4 ФИО101. положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Одновременно с изложенным, у суда нет оснований для применения в отношении ФИО1 ФИО102 и ФИО4 ФИО103 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории совершенного каждым из них преступления на менее тяжкую, равно как оснований для освобождения последних от уголовной ответственности и наказания. 

Так же у суда отсутствуют основания для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст. 53-1 УК РФ и замены назначенного судом ФИО1 ФИО104 и ФИО4 ФИО105. наказания, в виде лишения свободы, наказанием в виде принудительных работ.

Кроме того, у суда не имеется оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1 ФИО106. и ФИО4 ФИО107. положений ст.ст. 82, 82-1 УК РФ, равно как оснований для применения при назначении наказания последним положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в виду наличия в действиях каждого из подсудимых указанного выше отягчающего наказание обстоятельства.

В виду назначения ФИО1 ФИО108 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении подсудимого меру пресечения, в виде заключения под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В виду назначения ФИО4 ФИО109 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым, избранную в отношении подсудимой меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Руководствуясь ст. ст. 296-298, 300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО110 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года, в течение которого обязать осужденного ФИО1 ФИО111

- по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства,

- в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, 

- являться раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган,

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО112 задерживающемуся в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и содержащемуся под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО4 ФИО113 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года, в течение которого обязать осужденную ФИО4 ФИО114

- по вступлению приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства,

- в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, 

- являться раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган,

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО4 ФИО115 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО116 – вернуть ФИО4 ФИО117

- полимерный сейф-пакет № в котором находятся: 2 вскрытых полимерных сейф-пакета (№ и №); вскрытый бумажный конверт белого цвета; прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой красного цвета с веществом белого цвета, изъятым в ходе обыска в жилище, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,32 грамма;

- полимерный сейф-пакет №, в котором находятся: 2 бумажных конверта, 3 сейф-пакета (№ №, №); пять прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета с веществами белого цвета, изъятыми в ходе личного досмотра Ш-ны ФИО118 являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,5 г., вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО119, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,21 г.; 

-бумажный конверт, в котором находятся: 4 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, 4 прозрачных полимерных пакета с контактной полосой, 1 прозрачный полимерный пакет с контактной полосой;

- бумажный конверт, в котором находятся фрагмент прозрачного полимерного пакета, 2 прозрачных полимерных пакета, фрагмент бумаги – уничтожить.

- СD-диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), помещенный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Быкова П.В. произвести за счет средств Федерального бюджета РФ, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через суд, постановивший приговор, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.Н. Никитина